aridiendo la montaña, me enviasteis á todos los príncipes de las tribus y á los ancianos, y me dijisteis por su boca:

24. Nos ha manifestado el Señor nuestro Dios su magestad y su grandeza; hemos oido su voz de en medio del fuego, y experimentamos hoy que Dios habló á un hombre sin que el hombre muriera; pero estamos ya satisfechos con esta experiencia.

25. ¿Porqué pues hemos de morir, y hemos de ser devorados por este gran fuego, como sucederá si permanecemos aquí por mas tiempo? Porque si en adelante oímos la voz del Señor nuestro Dios, morirémos ciertamente.

26. ¿Qué es en efecto el hombre revestido de carne, para poder oír la voz del Dios vivo, y que habla desde en medio del fuego, como lo hemos oido, sin que pierda la vida?

27. Tú mas bien acercate á él, y oye todo lo que te diga el Señor nuestro Dios; despues nos lo contarás, y cuando lo háyamos sabido, lo haremos.

28. Lo que oido por el Señor, me dijo: Oí las palabras que te dijo este pueblo; y habló bien en todo lo que dijo. *Añáditi despues, como para manifestar el deseo que tenia de que perseveraras en esta disposicion que debía ser el manantial de tu felicidad:*

29. ¿Quién les diera tal espíritu y tal corazon, que me teman siempre, y guarden en todo tiempo todos mis preceptos, para que sean felices perpetuamente ellos y sus hijos!

30. Vé, añadió aún, dirigiéndome la palabra, y díles: Volvéos á vuestras tiendas.

31. Y por lo que á ti toca, quédate aquí conmigo, y te diré todos mis mandamientos, ceremonias y órdenes; y se las enseñarás, para que las observen en la tierra que les he de dar en herencia.

Y 29. La palabra *universa*, falta en el samaritano.

nebrarum, et montem ardere vidistis, accessistis ad me omnes principes tribuum, et maiores natu, atque dixistis: Dominus Deus noster maiestatem et magnitudinem suam. Vocem eius audivimus de medio ignis, et probavimus hodie quod loquente Deo cum homine, vixerit homo.

24. Ecce ostendit nobis, Dominus Deus noster maiestatem et magnitudinem suam. Vocem eius audivimus de medio ignis, et probavimus hodie quod loquente Deo cum homine, vixerit homo.

25. Cur ergo moriemur, et devorabit nos ignis hic maximus? Si enim audierimus ultra vocem Domini Dei nostri, moriemur.

26. Quid est omnis caro ut audiat vocem Dei viventis, qui de medio ignis loquitur, sicut nos audivimus et possit vivere?

27. Tu magis accede: et audi cuncta quae dixerit Dominus Deus noster tibi: loquerisque ad nos, et nos audientes, faciemus ea.

28. Quod cum audisset Dominus, ait ad me: Audivi vocem verborum populi huius quae locuti sunt tibi: bene omnia sunt locuti.

29. Quis det talem eos habere mentem, ut timeant me, et custodiant universa mandata mea in omni tempore, ut bene sit eis, et filiis eorum in sempiternum?

30. Vade, et dic eis: Revertimini in tentoria vestra.

31. Tu vero hic sta mecum, et loquar tibi omnia mandata mea, et ceremonias atque iudicia: quae docebis eos, ut faciant ea in Terra,

quam dabo illis in possessionem.

32. Custodite igitur, et facite quae praecepit Dominus Deus vobis: non declinabitis neque ad dexteram, neque ad sinistram:

33. Sed per viam, quam praecepit Dominus Deus vester, ambulabitis, ut vivatis, et bene sit vobis, et proel entur dies in terra possessionis vestrae.

32. Guardad pues, *les dirás*, y ejecutad lo que os ha mandado el Señor *vuestra* Dios. No os separéis ni á la derecha ni á la izquierda;

33. Sino que andareis por la senda que os prescribió el Señor nuestro Dios, para que vivais, seais felices, y se multipliquen vuestros dias en la tierra que vais á poseer.

CAPITULO VI.

Exhorta Moises á los Israelitas á que amen al Señor, y á que nunca olviden sus preceptos y beneficios.

1. HAEC sunt praecepta, et ceremoniae, atque iudicia, quae mandavit Dominus Deus vester ut docerem vos, et faciatis ea in Terra, ad quam transgredimini possidendam:

2. Ut timeas Dominum Deum tuum, et custodias omnia mandata et praecepta eius, quae ego praecipio tibi, et filiis, ac nepotibus tuis, cunctis diebus vitae tuae, ut prolongentur dies tui.

3. Audi Israel, et observa ut facias quae praecepit tibi Dominus, et bene sit tibi, et multipliceris amplius, et sicut pollicitus est Dominus Deus patrum tuorum tibi terram lacte et melle manantem.

4. Audi, Israel, Dominus Deus noster, Dominus unus est.

Y 2. Se halla esta palabra en el samaritano.
Y 3. La expresion *ut daret*, que parece faltar en el hebreo, se encuentra en el griego de los Setenta.
Y 4. Hebr. lit. Jehová, el Ser supremo nuestro Dios, es el solo Jehová, el solo Ser supremo.

1. VED aquí los preceptos, ceremonias y órdenes que me mandó enseñaros el Señor nuestro Dios, con el objeto de que las observeis en la tierra de que vais á poner os en posesion; y ved aquí tambien las amenazas que me prescribió haceros,

2. Para que temas al Señor tu Dios, y que por todo el tiempo de tu vida observes todos sus mandamientos y preceptos que te doy *este dia*, á ti, á tus hijos, y á los hijos de tus hijos, y vivas mucho tiempo *sobre la tierra*.

3. Oye pues, ó Israel, y cuida mucho de practicar lo que te mandó el Señor, para que seas feliz, y te multipliques mas y mas, conforme á la promesa que te hizo el Señor Dios de tus padres, de *durte* una tierra donde corren arroyos de leche y de miel.